
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

07 мая 2024 г.  № 967 

г. Краснодар 

 

 

О проведении  

Международной научно-практической конференции 

 

В целях расширения спектра научно-исследовательской деятельности  

по обеспечению регионального развития, патриотического воспитания 

молодёжи, укрепления взаимодействия вузовской науки с органами 

государственной власти и международного сотрудничества, в рамках 

соглашения о сотрудничестве между факультетом международной политики  

и безопасности Университета Унион Никола Тесла (г. Белград, Сербия)  

и Кубанским государственным университетом, согласно плану проведения 

конференций в Кубанском государственном университете в 2024 году  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 24–26 мая 2024 года по адресу: 353460, Краснодарский край, 

Г.О. Город-Курорт Геленджик, г. Геленджик, пр-кт Геленджикский, д. 126,  

на базе филиала ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» 

Международную научно-практическую конференцию «Черноморско-

Средиземноморский регион в контексте национальных интересов России:  

к 80-летию освобождения Крыма и Украины от нацистской оккупации  

и 110-летию начала Первой мировой войны». 

2. Утвердить организационный комитет конференции в составе: 

Касьянов Валерий Васильевич (сопредседатель) – доктор исторических 

наук, доктор социологических наук, профессор, заведующий кафедрой истории 

России, декан факультета журналистики Кубанского государственного 

университета; 

Баранов Андрей Владимирович (сопредседатель) – доктор политических 

наук, доктор исторических наук, профессор кафедры политологии  

и политического управления Кубанского государственного университета; 

Гарас Людмила Николаевна – кандидат философских наук, доцент 

кафедры «Социально-философские и политические науки» Севастопольского 

государственного университета (г. Севастополь); 

Дибас Оксана Андреевна – кандидат исторических наук, доцент кафедры 

всемирной истории и международных отношений Луганского государственного 

педагогического университета (г. Луганск); 

Ишин Андрей Вячеславович – доктор исторических наук, профессор 



2 

№ 967 от 07.05.2024 

кафедры истории России Крымского федерального университета имени 

В.И. Вернадского (г. Симферополь); 

Костенко Юлия Витальевна – кандидат политических наук,  

доцент кафедры политологии и политического управления  

Кубанского государственного университета; 

Кринко Евгений Федорович – доктор исторических наук, заместитель 

директора по научной работе, Федеральный исследовательский центр Южный 

научный центр РАН (г. Ростов-на-Дону); 

Онопко Олег Владимирович – кандидат политических наук, доцент 

кафедры политологии, Донецкий государственный университет (г. Донецк); 

Рашкович-Талович Виолета – доктор политических наук, профессор,  

декан факультета международной политики и безопасности Университета  

УНИОН–Никола Тесла (г. Белград, Сербия) (по согласованию); 

Селюнина Наталья Владимировна – доктор исторических наук, доцент, 

профессор кафедры истории Таганрогского института имени А.П Чехова 

(филиал) Ростовского государственного экономического университета 

(«РИНХ») (г. Таганрог, РФ); 

Стоядинович Миша – доктор политических наук, директор Института 

политических исследований (г. Белград, Сербия). 

3. Принять для участия в конференции: 

Попеску Рэзван-Михаил – аспирант Российского университета дружбы 

народов имени Патриса Лумумбы (гражданин Румынии); 

4. Обеспечить дистанционное участие в работе конференции иностранных 

участников в следующем составе: 

Авидзба Аслан Фазлыбеевич – доктор исторических наук, профессор, 

главный научный сотрудник Абхазского института гуманитарных исследований 

им. Д.И. Гулиа Абхазской национальной академии (г. Сухум, Абхазия); 

Когут Виктор Григорьевич – кандидат политических наук, заместитель 

Генерального секретаря Совета Межпарламентской Ассамблеи – полномочный 

представитель Национального собрания Республики Беларусь  

(г. Минск, Белоруссия); 

Макарем Исмаил Фарес – кандидат филологических наук, доцент кафедры 

международного туризма и менеджмента ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» (гражданин Сирии); 

Салакая Сослан Шотаевич – кандидат исторических наук, доцент, 

директор ГНУ НИЦ «Абхазская энциклопедия», старший научный сотрудник 

отдела истории Абхазского института гуманитарных исследований имени 

Д.И. Гулиа Абхазской национальной академии (г. Сухум, Абхазия). 

Алтавил Фарис Али – кандидат политических наук (г. Рамаллах, 

Палестина); 

Край Казимир Йосифович – доктор исторических наук, пенсионер  

(г. Краков, Польша); 

Лазаревич Даяна – магистр филологии, Институт политических 

исследований (г. Белград, Сербия); 



3 

№ 967 от 07.05.2024 

Лафонд Мари Вилда –магистрантка 1 курса факультета управления  

и психологии Кубанского государственного университета (гражданка Гаити); 

Милошевич Зоран – доктор социологии, ведущий научный сотрудник, 

заместитель директора Института политических исследований (г. Белград, 

Сербия); 

Орхуе Брайт Смит – магистрант 2 курса факультета управления  

и психологии Кубанского государственного университета (гражданин Нигерии); 

Рашкович-Талович Виолета – доктор политических наук, профессор,  

декан факультета международной политики и безопасности Университета  

УНИОН–Никола Тесла (г. Белград, Сербия); 

Стоядинович Миша – доктор политических наук, директор Института 

политических исследований (г. Белград, Сербия). 

5. Назначить ответственными за организацию и проведение конференции 

В.В. Касьянова, декана факультета журналистики, заведующего кафедрой 

истории России, и А.В. Баранова, профессора кафедры политологии  

и политического управления. По желанию работников, за работу в выходной 

день 26.05.2024 г., предоставить день отдыха 29.05.2026. 

6. Издать сборник материалов конференции. 

7. Обеспечить транспортное обслуживание участников конференции 

согласно регламенту проведения конференции (приложение). 

8. Командировать водителей автомобиля Селеменева А.И., Пахомова А.И. 

Руководителю структурного подразделения, по желанию работников, за работу 

в выходной день 26.05.2024 г. предоставить день отдыха 27.05.2026. 

9. Обеспечить студентам КубГУ бесплатное участие. 

10. Провести пленарное и секционные заседания конференции в здании 

филиала ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»  

в г. Геленджике, а также УНМц КубГУ в г. Геленджике. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по научной работе 

и инновациям  

 

М.В. Шарафан 

 

Верно: и.о. нач. ОДиД 

 

Е.А. Андреева 
 

 


